АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _____________ № ____

О внесении изменений в Порядок

предоставления субсидий в рамках

реализации областной

государственной программы

«Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в

Смоленской области»

сельскохозяйственным

товаропроизводителям (кроме

граждан, ведущих личное

подсобное хозяйство) на

возмещение части затрат,

связанных с обеспечением

квалифицированными

специалистами

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной

государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в  Смоленской

области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих

личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат, связанных с

обеспечением квалифицированными специалистами, утвержденный постановлением

Администрации Смоленской области от 27.07.2020 № 452 (в редакции

постановления Администрации Смоленской области от 09.06.2022 № 384),

следующие изменения:

1) в третий абзац пункта 2 дополнить словами «, а также результаты ее

предоставления»;

http://internet.garant.ru/document/redirect/42928660/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42928660/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/42925286/1002

2

2) в пункте 3:

- в абзаце первый после слов «постановлением Правительства Российской

Федерации от 31.05.2019 № 696» дополнить словами «(далее – средства

федерального бюджета»);

- в абзаце втором слова «при формировании» заменить словами «не позднее

15-го рабочего дня, следующего за днем принятия», слово «проекта» исключить;

3) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«Право на получение субсидии на обеспечение квалифицированными

специалистами за счет средств федерального и областного бюджетов имеют

осуществляющие деятельность на сельских территориях Смоленской области

сельскохозяйственные товаропроизводители (кроме граждан, ведущих личное

подсобное хозяйство), признанные таковыми в соответствии со статьей 3

Федерального закона «О развитии сельского хозяйства», относящиеся к категории

юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных)

учреждений), индивидуальных предпринимателей, а также индивидуальные

предприниматели или организации, осуществляющие производство, первичную и

(или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной

продукции, дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных

ресурсов, относящихся к пищевой продукции, и продукции их переработки,

указанной в перечнях, утвержденных Правительством Российской Федерации в

соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства».

Право на получение субсидии на обеспечение квалифицированными

специалистами за счет средств областного бюджета имеют осуществляющие

деятельность в городах Смоленской области сельскохозяйственные

товаропроизводители (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство),

признанные таковыми в соответствии со статьей 3 Федерального закона «О

развитии сельского хозяйства», относящиеся к категории юридических лиц (за

исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных

предпринимателей, а также индивидуальные предприниматели или организации,

осуществляющие производство, первичную и (или) последующую (промышленную)

переработку сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов, ягод, орехов,

грибов, семян и подобных лесных ресурсов, относящихся к пищевой продукции, и

продукции их переработки, указанной в перечнях, утвержденных Правительством

Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О развитии

сельского хозяйства».»;

4) в пункте 6:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«6. Субсидии на обеспечение квалифицированными специалистами

предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям, а также

организациям и индивидуальным предпринимателям, указанным в пункте 5

настоящего Порядка (далее – получатели субсидии на обеспечение

квалифицированными специалистами) в целях возмещения части фактически

понесенных в текущем финансовом году и (или) в году, предшествующем текущему

финансовому году, затрат:»;

http://internet.garant.ru/document/redirect/42925286/1032
http://internet.garant.ru/document/redirect/12151309/3
http://internet.garant.ru/document/redirect/12151309/3
http://internet.garant.ru/document/redirect/42925286/1032

3

- абзаце втором после слов «договорам о целевом обучении с» дополнить

словами «гражданами Российской Федерации,»;

- абзаце третьем после слов «связанных с оплатой труда и проживанием»

дополнить словами «гражданам Российской Федерации,», после слов «(далее также

– практика), или» дополнить словами «гражданам Российской Федерации,»;

5) в пункте 8:

- в абзаце втором слова «недоимки по уплате налогов, сборов» заменить

словами «неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых

взносов»;

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- неотнесение сельскохозяйственного товаропроизводителя к иностранному

юридическому лицу, в том числе местом регистрации которого является

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых

для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации

(далее - офшорные компании), а также российскому юридическому лицу, в уставном

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц)

участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале

публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной

компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской

Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале

других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале

указанных публичных акционерных обществ;»;

- после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«- неполучение субсидий, предоставляемых Департаментом, по затратам,

просубсидированным ранее;»;

6) в пункте 9:

- в абзаце четвертом после слов «обязанности по уплате налогов, сборов»

дополнить словами «, страховых взносов», слова «по состоянию на дату подачи

заявления о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням,

штрафам, процентам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»

заменить словами «о положительном, отрицательном или нулевом сальдо единого

налогового счета по состоянию на дату формирования указанной информации»;

- в абзаце пятом слова «Фонд социального страхования» в соответствующем

падеже заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования» в

соответствующем падеже;

- в абзаце тридцать пятом слова «и который» заменить словами «в случае если

обучающийся»;

- абзац тридцать шестой признать утратившими силу;

- абзац сорок четвертый дополнить словами «с момента регистрации

уведомления»;

7) в пункте 14.1:

http://internet.garant.ru/document/redirect/42925286/1009
http://internet.garant.ru/document/redirect/42925286/192
http://internet.garant.ru/document/redirect/42925286/195
http://internet.garant.ru/document/redirect/42925286/1010
http://internet.garant.ru/document/redirect/42925286/10111
http://internet.garant.ru/document/redirect/42925286/101012
http://internet.garant.ru/document/redirect/42925286/101012
http://internet.garant.ru/document/redirect/42925286/10916
http://internet.garant.ru/document/redirect/42925286/10138
http://internet.garant.ru/document/redirect/42925286/1010

4

- в абзаце втором слова «обучено специалистов для сельскохозяйственных

товаропроизводителей и организаций, осуществляющих переработку

сельскохозяйственной продукции на сельских территориях, в текущем финансовом

году (человек)» заменить словами «направлены на обучение граждане Российской

Федерации для сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций,

осуществляющих переработку сельскохозяйственной продукции (человек)»;

- в абзаце третьем слова «привлечено студентов» заменить словами

«привлечены обучающиеся»;

8) абзац пятый приложения №1 изложить в следующей редакции:

«- неотнесение к иностранному юридическому лицу, в том числе местом

регистрации которого является государство или территория, включенные в

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения

активами в Российской Федерации, а также российскому юридическому лицу, в

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При

расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц

не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале

публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной

компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской

Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале

других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале

указанных публичных акционерных обществ;».

Временно исполняющий обязанности

Губернатора Смоленской области                                                                 В.Н. Анохин

http://internet.garant.ru/document/redirect/42925286/101012